
19 января 2024 года

ИЗДАЕТСЯ 
С ОКТЯБРЯ 
2003 ГОДА

Официальное издание 
         Северского района

СЕГОДНЯ В ВЫПУСКЕ:

Официальные материалы Северского,
Афипского и Черноморского поселений

Афипское городское поселение

№3
(2459)

25 января 2024 года в 16-00 часов в актовом зале администрации Северского сельского поселения Северского района (ст-ца Север-
ская, ул. Петровского, д. 4) состоится очередная шестьдесят девятая сессия Совета Северского сельского поселения Северско-
го района. Начало регистрации депутатов и приглашенных в 15 часов 30 минут. Повестка дня и проекты решений направлены 
на электронные адреса.

К сведению депутатов Совета Северского сельского поселения 
Северского района

Северское сельское поселение

СОВЕТ АФИПСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СЕВЕРСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ
18.01.2024 г.                                                                                                                                                                              № 331

пгт Афипский

О внесении изменений в решение Совета Афипского  
городского поселения Северского района от 21.12.2023 года

 №320 «О местном бюджете на 2024 год»
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

разделом 5 Положения о бюджетном процессе в Афипском го-
родском поселении Северского района, утвержденного решени-
ем Совета Афипского городского поселения Северского района 
от 21.02.2019 г. № 399 Совет Афипского городского поселения 
Северского района РЕШИЛ:

Внести изменения в решение Совета Афипского городского по-
селения Северского района от 21.12.2023 года №320 «О местном 
бюджете на 2024 год» в части:

1. Статью 1 изложить в новой редакции:
1.1. Утвердить основные характеристики местного бюджета на 

2024 год:
1.1.1 Общий объем доходов в сумме 171 523,5 тыс. рублей;
1.1.2 Общий объем расходов в сумме 206 390,7 тыс. рублей;
1.1.3 Дефицит местного бюджета на 2024 год в сумме 36 699,5 

тыс. рублей;
1.1.4 Верхний предел муниципального внутреннего долга Афип-

ского городского поселения Северского района на 1 января 2025 
года в сумме 0,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по 
муниципальным гарантиям Афипского городского поселения Се-
верского района в сумме 0,0 тыс. рублей.

2. Приложение 2 «Объем поступлений доходов в местный бюд-
жет по кодам видов (подвидов) доходов на 2024 год» изложить 
согласно приложению 1 к настоящему решению. 

3. Приложение 5 «Распределение бюджетных ассигнований 
местного бюджета по разделам и подразделам классификации 
расходов бюджетов на 2024 год» изложить в новой редакции со-
гласно приложению 2 к настоящему решению. 

4. Приложение 6 «Распределение бюджетных ассигнований 
по целевым статьям (муниципальным программам Афипского 

городского поселения Северского района и непрограммным на-
правлениям деятельности), группам видов расходов классифика-
ции расходов бюджетов на 2024 год» изложить в новой редакции 
согласно приложению 3 к настоящему решению.

5. Приложение 7 «Ведомственная структура расходов местного 
бюджета на 2024 год» изложить в новой редакции согласно при-
ложению 4 к настоящему решению.

6. Приложение 9 «Источники финансирования дефицита мест-
ного бюджета, перечень статей источников финансирования де-
фицита бюджета на 2024 год» изложить в новой редакции соглас-
но приложению 5 к настоящему решению.

7. Утвердить объем бюджетных ассигнований дорожного фонда 
Афипского городского поселения Северского района на 2023 год 
в сумме 12 505,2 тыс. руб.

8. Настоящее решение опубликовать в спецвыпуске газеты «Зори 
Предгорья».

9. Настоящее решение вступает в силу со дня его опублико-
вания.

Исполняющий обязанности
главы Афипского городского поселения 
Северского района                                                В.М. РАЗУМЕЦ

Председатель Совета Афипского
городского поселения
Северского района                                                     А.В. СУДИН.



2 «Зори Предгорья»
19 января 2024 г.ОФИЦИАЛЬНО

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к решению Совета Афипского 

городского поселения
от 18.01.2024 г. № 331

Объем поступлений доходов в местный бюджет по кодам видов (подвидов) доходов на 2024 год
(тыс. рублей)

Код бюджетной классификации Наименование доходов Сумма

1 00 00000 00 0000 000 Доходы 161 520,2

1 01 02000 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц 85 365,0

1 03 02000 01 0000 110 Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации 6 005,2

1 06 06000 00 0000 110 Земельный налог 54 510,0

1 06 01030 13 0000 110 Налог на имущество физических лиц, взимаемый по ставкам, применяемым к объектам налогообло-
жения, расположенным в границах городских поселений                                                8 000,0

1 11 05013 13 0000 120
Доходы получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность 
на которые не разграничена и которые расположены в границах городских поселений, а также сред-
ства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков

5 800,0

1 11 05035 13 0000 120
Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управле-
ния городских поселений и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных 
бюджетных и автономных учреждений)

550,0

1 11 05075 13 0000 120 Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего казну городских поселений (за исключением 
земельных участков) 1 200,0

1 11 09045 13 0000 120
Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности городских посе-
лений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также 
имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)

90,0

2 00 00000 00 0000 000 Безвозмездные поступления 10 003,3

2 02 25497 13 0000 150 Субсидии бюджетам городских поселений на реализацию мероприятий по обеспечению жильем 
молодых семей 6 392,1

2 02 29999 13 0000 150 Прочие субсидии бюджетам городских поселений 2 185,0

2 02 30000 00 0000 150 Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 1 426,2

Всего доходов 171 523,5

Начальник финансового отдела администрации Афипского городского поселения             Е.Ю. ВАСИЛЬЕВА.

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к решению Совета Афипского 

городского поселения
от 18.01.2024 г. № 331

(тыс. рублей)

Распределение бюджетных ассигнований местного бюджета 
по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов на 2024 год

Наименование расходов Рз ПР Сумма

1 2 3 4

ВСЕГО 206390,7

Общегосударственные вопросы 01 00 505,0

Обеспечение деятельности финансовых, 
налоговых и таможенных органов и органов 
финансового (финансово-бюджетного) надзора

01 06 505,0

Общегосударственные вопросы 01 00 49935,9

Функционирование высшего должностного 
лица субъекта Российской Федерации и муни-
ципального образования

01 02 1524,5

Функционирование Правительства Российской 
Федерации, высших исполнительных органов 
субъектов Российской Федерации, местных 
администраций

01 04 16417,3

01 07

Резервные фонды 01 11 100,0

Другие общегосударственные вопросы 01 13 31894,1

Национальная оборона 02 00 1478,6

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 02 03 1478,6

Национальная безопасность и правоохра-
нительная деятельность 03 00 9387,8

Защита населения и территории от чрезвы-
чайных ситуаций природного и техногенного 
характера, пожарная безопасность

03 10 8137,8

Другие вопросы в области национальной безо-
пасности и правоохранительной деятельности 03 14 1250,0

Национальная экономика 04 00 16155,7

Транспорт 04 08 700,5

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09 12505,2

Связь и информатика 04 10 300,0

Другие вопросы в области национальной 
экономики 04 12 2650,0

Жилищно-коммунальное хозяйство 05 00 85532,2

Жилищное хозяйство 05 01 3400,0

Коммунальное хозяйство 05 02 11700,0

Благоустройство 05 03 19318,2

Другие вопросы в области жилищно-комму-
нального хозяйства 05 05 51114,0

Образование 07 00 971,4

Молодежная политика 07 07 971,4

Культура, кинематография 08 00 28840,4

Культура 08 01 28840,4



3«Зори Предгорья»
19 января 2024 г. ОФИЦИАЛЬНО

Социальная политика 10 00 12028,7

Пенсионное обеспечение 10 01 1540,1

Социальное обеспечение населения 10 03 508,0

Охрана семьи и детства 10 04 9980,6

Физическая культура и спорт 11 00 525,0

Массовый спорт 11 02 525,0

Средства массовой информации 12 00 1030,0

Телевидение и радиовещание 12 01 30,0

Периодическая печать и издательства 12 02 1000,0

Начальник финансового отдела 
администрации Афипского 
городского поселения                                     Е.Ю. ВАСИЛЬЕВА.

ПРИЛОЖЕНИЕ 3
к решению Совета Афипского 

городского поселения
от 18.01.2024 г. № 331

(тыс. рублей)

Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам Афипского 
городского поселения Северского района и непрограммным направлениям деятельности), 

группам видов расходов классификации расходов бюджетов на 2024 год

№ Наименование ЦСР ВР Сумма

ВСЕГО: 208223,0

Муниципальная программа 
"Доступная среда" 02 0 00 00000 50,0

Доступная среда 02 1 00 00000 50,0

Обеспечение доступности для 
инвалидов и других маломо-
бильных граждан объектов 
социальной инфраструктуры 

02 1 00 10660 50,0

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных (муници-
пальных) нужд

02 1 00 10660 200 50,0

Муниципальная программа 
"Комплексное и устойчивое 
развитие в сфере дорожного 
хозяйства"

04 0 00 00000 12455,2

Дорожная деятельность в от-
ношении автомобильных дорог 
местного значения

04 1 00 00000 7655,2

Мероприятия, финансируемые 
за счет средств дорожного 
фонда

04 1 00 10360 7655,2

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных (муници-
пальных) нужд

04 1 00 10360 200 7655,2

Обеспечение безопасности 
дорожного движения 04 2 00 00000 4800,0

Повышение безопасности 
дорожного движения 04 2 00 10360 4800,0

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных (муници-
пальных) нужд

04 2 00 10360 200 4800,0

Муниципальная программа 
"Обеспечение безопасности 
и развитие казачества"

05 0 00 00000 9367,8

Мероприятия по гражданской 
обороне, предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных 
ситуаций, стихийных бедствий 
и их последствий 

05 1 00 00000 3086,0

Создание, содержание и 
организация деятельности 
аварийно-спасательных служб 
и (или) аварийно-спасательных 
формирований на территории 
поселения

05 1 00 00590 2994,0

Межбюджетные трансферты 05 1 00 00590 500 2994,0

Предупреждение и ликвидация 
последствий чрезвычайных си-
туаций и стихийных бедствий 
природного и техногенного 
характера

05 1 00 10100 50,0

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных (муници-
пальных) нужд

05 1 00 10100 200 50,0

Подготовка населения и орга-
низаций к действиям в чрез-
вычайной ситуации в мирное и 
военное время

05 1 00 10110 42,0

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных (муници-
пальных) нужд

05 1 00 10110 200 42,0

Укрепление правопорядка, про-
филактика правонарушений, 
усиление борьбы с преступ-
ностью

05 2 00 00000 80,0

Укрепление правопорядка, про-
филактика правонарушений 05 2 00 10170 80,0

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных (муници-
пальных) нужд

05 2 00 10170 200 80,0

Профилактика терроризма и 
экстремизма в поселении 05 4 00 00000 40,0

Профилактика терроризма 05 4 00 10130 20,0

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных (муници-
пальных) нужд

05 4 00 10130 200 20,0

Профилактика экстремизма, 
гармонизация межнациональ-
ных отношений и развитие 
гражданского общества

05 4 00 10150 20,0

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных (муници-
пальных) нужд

05 4 00 10150 200 20,0

Противодействие коррупции в 
поселении 05 5 00 00000 15,0

Противодействие коррупции 05 5 00 10160 15,0

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных (муници-
пальных) нужд

05 5 00 10160 200 15,0

Поддержка и развитие Кубан-
ского казачества 05 6 00 00000 1070,0

Поддержка и развитие Кубан-
ского казачества 05 6 00 10180 1070,0

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным неком-
мерческим организациям

05 6 00 10180 600 1070,0

Пожарная безопасность 05 7 00 00000 50,0

Мероприятия по обеспечению 
пожарной безопасности 05 7 00 10120 50,0



4 «Зори Предгорья»
19 января 2024 г.ОФИЦИАЛЬНО

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных (муници-
пальных) нужд

05 7 00 10120 200 50,0

Безопасность людей на водных 
объектах 05 8 00 00000 25,0

Осуществление мероприятий 
по безопасности людей на 
водных объектах

05 8 00 10200 25,0

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных (муници-
пальных) нужд

05 8 00 10200 200 25,0

Построение, модернизация, 
развитие и эксплуатация аппа-
ратно-программного комплекса 
"Безопасный город" на терри-
тории Северского района

05 9 00 00000 5001,8

Расходы на обеспечение 
деятельности (оказание услуг) 
муниципальных учреждений

05 9 00 00590 4801,8

Расходы на выплаты персо-
налу в целях обеспечения 
выполнения функций  органа-
ми  местного самоуправления, 
казенными учреждениями

05 9 00 00590 100 2761,8

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных (муници-
пальных) нужд

05 9 00 00590 200 2010,0

Иные бюджетные ассигнова-
ния 05 9 00 00590 800 30,0

Безопасный Северский район 05 9 00 10220 200,0

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных (муници-
пальных) нужд

05 9 00 10220 200 200,0

Муниципальная программа 
"Развитие культуры" 06 0 00 00000 28840,4

Развитие культуры 06 1 00 00000 28840,4

Развитие централизованной 
клубной системы 06 1 05 00000 27140,4

Расходы на обеспечение 
деятельности (оказание услуг) 
муниципальных учреждений

06 1 05 00590 27140,4

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным неком-
мерческим организациям

06 1 05 00590 600 27140,4

Проведение праздничных 
мероприятий 06 1 08 00000 1000,0

Мероприятия в сфере сохране-
ния и развития культуры 06 1 08 10550 1000,0

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных (муници-
пальных) нужд

06 1 08 10550 200 1000,0

Сохранение объектов культур-
ного наследия находящихся в 
собственности поселения

06 1 09 00000 700,0

Сохранение, использование 
и популяризация объектов 
культурного наследия

06 1 09 10630 700,0

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных (муници-
пальных) нужд

06 1 09 10630 200 700,0

Муниципальная программа 
"Развитие физической куль-
туры и спорта"

08 0 00 00000 525,0

Развитие физической культуры 
и спорта 08 1 00 00000 525,0

Мероприятия в области  физи-
ческой культуры и спорта 08 1 03 00000 525,0

Мероприятия в области  физи-
ческой культуры и спорта 08 1 03 10570 525,0

Расходы на выплаты персо-
налу в целях обеспечения 
выполнения функций  органа-
ми местного самоуправления, 
казенными учреждениями

08 1 03 10570 100 445,0

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных (муници-
пальных) нужд

08 1 03 10570 200 80,0

Муниципальная программа 
"Молодежь Афипского город-
ского поселения"

10 0 00 00000 971,4

Молодежь Афипского городско-
го поселения 10 1 00 00000 971,4

Проведение мероприятий для 
детей и молодежи 10 1 03 10520 971,4

Расходы на выплаты персо-
налу в целях обеспечения 
выполнения функций  органа-
ми местного самоуправления, 
казенными учреждениями

10 1 03 10520 100 891,4

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных (муници-
пальных) нужд

10 1 03 10520 200 80,0

Муниципальная программа 
"Региональная политика 
и развитие гражданского 
общества"

11 0 00 00000 715,0

Поддержка  территориального 
общественного самоуправле-
ния

11 1 00 00000 665,0

Развитие территориального об-
щественного самоуправления 11 1 00 10040 665,0

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных (муници-
пальных) нужд

11 1 00 10040 200 100,0

Социальное обеспечение и 
иные выплаты населению 11 1 00 10040 300 465,0

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным неком-
мерческим организациям

11 1 00 10040 600 100,0

Развитие муниципальной 
службы 11 3 00 00000 50,0

Развитие муниципальной 
службы 11 3 00 10640 50,0

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных (муници-
пальных) нужд

11 3 00 10640 200 50,0

Муниципальная программа 
"Формирование условий 
для духовно-нравственного 
развития граждан"

12 0 00 00000 508,0

Поддержка социально ориен-
тированных некоммерческих 
организаций

12 1 00 00000 508,0

Поддержка социально ориен-
тированных некоммерческих 
организаций

12 1 00 10590 508,0

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным неком-
мерческим организациям

12 1 00 10590 600 508,0

Муниципальная программа 
"Социально-экономическое 
и территориальное развитие 
муниципальных образова-
ний"

13 0 00 00000 4200,0



5«Зори Предгорья»
19 января 2024 г. ОФИЦИАЛЬНО

Управление муниципальной 
собственностью 13 1 00 00000 1800,0

Управление муниципальным 
имуществом, связанное с оцен-
кой недвижимости, призна-
нием прав и регулированием 
отношений по муниципальной 
собственности

13 1 00 10070 1600,0

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных (муници-
пальных) нужд

13 1 00 10070 200 1600,0

Мероприятия по землеустрой-
ству и землепользованию 13 1 00 10080 200,0

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных (муници-
пальных) нужд

13 1 00 10080 200 200,0

Мероприятия по подготовке 
градостроительной и землеу-
строительной документации на 
территории поселения

13 2 00 00000 2400,0

Подготовка градостроительной 
и землеустроительной доку-
ментации

13 2 00 10290 100,0

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных (муници-
пальных) нужд

13 2 00 10290 200 100,0

Мероприятия по подготовке 
изменений в правилах земле-
пользования и застройки

13 2 00 S2570 2300,0

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных (муници-
пальных) нужд

13 2 00 S2570 200 2300,0

Муниципальная программа 
"Профилактика незаконному 
обороту наркотиков на тер-
ритории Афипского город-
ского поселения"

14 0 00 00000 20,0

Профилактика незаконному 
обороту наркотиков 14 1 00 00000 20,0

Профилактика наркомании и 
незаконному обороту наркоти-
ческих средств, психотропных 
веществ и их прекурсов 

14 1 01 10140 20,0

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных (муници-
пальных) нужд

14 1 01 10140 200 20,0

Муниципальная программа 
"Информационное обще-
ство Афипского городского 
поселения"

15 0 00 00000 1330,0

Информационное обеспечение 
и сопровождение 15 1 00 00000 1030,0

Информационное обеспечение 
деятельности администрации 15 1 00 10600 1030,0

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных (муници-
пальных) нужд

15 1 00 10600 200 1030,0

Информационный Северский 
район 15 2 00 00000 300,0

Информатизация админи-
страции Афипского городского 
поселения Северского района

15 2 00 10620 300,0

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных (муници-
пальных) нужд

15 2 00 10620 200 300,0

Муниципальная програм-
ма "Энергосбережение и 
повышение энергетической 
эффективности Афипского 
городского поселения Север-
ского района"

17 0 00 00000 10,0

Энергосбережение и повыше-
ние энергетической эффектив-
ности

17 3 00 00000 10,0

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных (муници-
пальных) нужд

17 3 00 10340 200 10,0

Муниципальная программа 
"Развитие малого и среднего 
предпринимательства"

19 0 00 00000 50,0

Развитие малого и среднего 
предпринимательства 19 1 00 00000 50,0

Муниципальная поддержка 
малого и среднего предприни-
мательства, включая крестьян-
ские (фермерские) хозяйства

19 1 00 10300 50,0

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных (муници-
пальных) нужд

19 1 00 10300 200 50,0

Муниципальная программа 
"Развитие жилищно-комму-
нальной инфраструктуры"

20 0 00 00000 12100,0

Развитие жилищного хозяйства 20 1 00 00000 400,0

Капитальный ремонт жилого 
фонда 20 1 00 10370 400,0

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных (муници-
пальных) нужд

20 1 00 10370 200 400,0

Развитие водоснабжения и 
водоотведения поселения 20 2 00 00000 1000,0

Мероприятия в области комму-
нального хозяйства 20 2 00 10480 1000,0

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных (муници-
пальных) нужд

20 2 00 10480 200 1000,0

Развитие теплоснабжения 20 3 00 00000 10500,0

Мероприятия в области комму-
нального хозяйства 20 3 00 10480 10500,0

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных (муници-
пальных) нужд

20 3 00 10480 400 10500,0

Развитие газоснабжения 20 4 00 00000 200,0

Капитальные вложения в объ-
екты государственной (муници-
пальной) собственности

20 4 00 10480 200,0

Организация газоснабжения 
населения (поселений) 20 4 00 10480 200 200,0

Муниципальная программа 
"Благоустройство террито-
рии поселения"

21 0 00 00000 70422,2

Развитие, содержание и  
ремонт систем наружного осве-
щения населенных пунктов 

21 1 00 00000 6500,0

Развитие уличного освещение 21 1 00 10410 6500,0

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных (муници-
пальных) нужд

21 1 00 10410 200 6500,0

Организация ритуальных услуг 
и содержание мест захороне-
ния

21 2 00 00000 2216,2

Организация ритуальных услуг 
и мест захоронения 21 2 00 10430 2216,2

Расходы на выплаты персо-
налу в целях обеспечения 
выполнения функций  органа-
ми  местного самоуправления, 
казенными учреждениями

21 2 00 10430 100 2016,2



6 «Зори Предгорья»
19 января 2024 г.ОФИЦИАЛЬНО

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных (муници-
пальных) нужд

21 2 00 10430 200 200,0

Участие в организации 
деятельности по накоплению 
(в том числе раздельному 
накоплению) и транспортиро-
ванию твердых коммунальных 
отходов

21 3 00 00000 10108,2

Участие в организации 
деятельности по накоплению 
(в том числе раздельному 
накоплению) и транспортиро-
ванию твердых коммунальных 
отходов

21 3 00 10440 10108,2

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных (муници-
пальных) нужд

21 3 00 10440 200 10108,2

Строительство, капитальный 
ремонт, ремонт и содержание 
объектов благоустройства 
поселения

21 4 00 00000 51597,8

Озеленение 21 4 00 10420 500,0

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных (муници-
пальных) нужд

21 4 00 10420 200 500,0

Мероприятия по благоустрой-
ству территории 21 4 00 10450 51097,8

Расходы на выплаты персо-
налу в целях обеспечения 
выполнения функций  органа-
ми  местного самоуправления, 
казенными учреждениями

21 4 00 10450 100 34451,2

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных (муници-
пальных) нужд

21 4 00 10450 200 14496,6

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных (муници-
пальных) нужд

21 4 00 10450 200 2000,0

Иные бюджетные ассигнова-
ния 21 4 00 10450 800 150,0

Муниципальная програм-
ма "Обеспечение жильем 
молодых семей Афипского 
городского поселения Север-
ского района"

22 0 00 00000 9980,6

Мероприятия программы "Обе-
спечение жильем молодых 
семей" федеральной целевой 
программы "Обеспечение 
доступным и комфортным 
жильем и коммунальными 
услугами граждан Российской 
Федерации"

22 1 00 00000 9980,6

Мероприятия подпрограммы 
"Обеспечение жильем моло-
дых семей" 

22 1 00 L4970 9980,6

Социальное обеспечение и 
иные выплаты населению 22 1 00 L4970 300 9980,6

Муниципальная программа 
"Расселение аварийного 
фонда, расположенного 
на территории Афипского 
городского поселения Север-
ского района"

24 0 00 00000 3000,0

Обеспечение устойчивого 
сокращения непригодного для 
проживания жилищного фонда

24 0 F3 00000 3000,0

Обеспечение устойчивого 
сокращения непригодного для 
проживания жилищного фонда

24 0 F3 00000

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных (муници-
пальных) нужд

24 0 F3 6748S 200 3000,0

Обеспечение деятельности 
главы муниципального обра-
зования 

50 0 00 00000 1524,5

Высшее должностное лицо 50 1 00 00000 1524,5

Расходы на обеспечение 
функций органов местного 
самоуправления

50 1 00 00190 1524,5

Расходы на выплаты персо-
налу в целях обеспечения 
выполнения функций органами 
местного самоуправления, 
казенными учреждениями

50 1 00 00190 100 1524,5

Обеспечение деятельности 
администрации 51 0 00 00000 49115,1

Обеспечение функции админи-
страции 51 1 00 00000 17888,3

Расходы на обеспечение 
функций органов местного 
самоуправления

51 1 00 00190 16409,7

Расходы на выплаты персо-
налу в целях обеспечения 
выполнения функций органами 
местного самоуправления, 
казенными учреждениями

51 1 00 00190 100 16209,7

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных (муници-
пальных) нужд

51 1 00 00190 200 50,0

Иные бюджетные ассигнова-
ния 51 1 00 00190 800 150,0

Осуществление первичного 
воинского учета на территори-
ях, где отсутствуют военные 
комиссариаты

51 1 00 10810 60,0

Расходы на выплаты персо-
налу в целях обеспечения 
выполнения функций органами 
местного самоуправления, 
казенными учреждениями

51 1 00 10810 100 30,0

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных (муници-
пальных) нужд

51 1 00 10810 200 30,0

Субвенции на осуществление 
первичного воинского учета на 
территориях, где отсутствуют 
военные комиссариаты

51 1 00 51180 1418,6

Расходы на выплаты персо-
налу в целях обеспечения 
выполнения функций органами 
местного самоуправления, 
казенными учреждениями

51 1 00 51180 100 1388,4

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных (муници-
пальных) нужд

51 1 00 51180 200 30,2

Административные комиссии 51 2 00 00000 7,6

Осуществление отдельных  
государственных полномочий 
по образованию и организации 
деятельности административ-
ных комиссий

51 2 00 60190 7,6

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных (муници-
пальных) нужд

51 2 00 60190 200 7,6

Финансовое обеспечение 
непредвиденных расходов 51 3 00 00000 100,0

Резервный фонд администра-
ции 51 3 00 10010 100,0

Иные бюджетные ассигнования 51 3 00 10010 800 100,0

Централизованные бухгалтерии 51 5 00 00000 4176,9



7«Зори Предгорья»
19 января 2024 г. ОФИЦИАЛЬНО

Расходы на обеспечение 
деятельности (оказание услуг) 
муниципальных учреждений

51 5 00 00590 4176,9

Расходы на выплаты персо-
налу в целях обеспечения 
выполнения функций органами 
местного самоуправления, 
казенными учреждениями

51 5 00 00590 100 3597,3

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных (муници-
пальных) нужд

51 5 00 00590 200 579,6

Обеспечение хозяйственного 
обслуживания 51 6 00 00000 23489,2

Расходы на обеспечение 
деятельности (оказание услуг) 
муниципальных учреждений

51 6 00 00590 23489,2

Расходы на выплаты персо-
налу в целях обеспечения 
выполнения функций органами 
местного самоуправления, 
казенными учреждениями

51 6 00 00590 100 16334,2

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных (муници-
пальных) нужд

51 6 00 00590 200 7078

Иные бюджетные ассигнования 51 6 00 00590 800 77,0

Реализация муниципальных 
функций, связанных с муници-
пальным управлением

51 7 00 00000 1540,1

Доплата к пенсиям муници-
пальных служащих 51 7 00 10030 1540,1

Социальное обеспечение и 
иные выплаты населению 51 7 00 10030 300 1540,1

Обеспечение переданных 
полномочий 51 9 00 00000 1913,0

Выполнение полномочий на 
определение поставщиков 
(подрядчиков, исполнителей) 
при осуществлении закупок 
товаров,работ, услуг для обе-
спечения муниципальных нужд

51 9 00 20040 1680,0

Межбюджетные трансферты 51 9 00 20040 500 1680,0

Выполнение полномочий по 
ведению внутреннего контроля 51 9 00 20050 233,0

Межбюджетные трансферты 51 9 00 20050 500 233,0

Обеспечение деятельности 
Контрольно-счетной палаты 
муниципального образова-
ния Северский район

55 0 00 00000 505,0

Контрольно-счетная палата 55 2 00 00000 505,0

Расходы на обеспечение 
функций органов местного 
самоуправления

55 2 00 00190 505,0

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных (муници-
пальных) нужд

55 2 00 00190 200 505,0

Другие непрограммные 
направления деятельности 
органов местного самоу-
правления

99 0 00 00000 2532,8

Прочие обязательства 99 9 00 00000 2532,8

Комплексное развитие пасса-
жирского транспорта Афипско-
го городского поселения

99 9 00 20240 700,5

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных (муници-
пальных) нужд

99 9 00 20240 200 700,5

Обеспечение проведения 
выборов 99 0 00 10580 1832,3

Иные бюджетные ассигнова-
ния 99 0 00 10580 200 1832,3

Начальник финансового отдела 
администрации Афипского 
городского поселения                                     Е.Ю. ВАСИЛЬЕВА.

ПРИЛОЖЕНИЕ 4
к решению Совета Афипского 

городского поселения
от 18.01.2024 г. № 331

(тыс. рублей)
Ведомственная структура расходов местного бюджета на 2024 год

Наименова-
ние главного 

распорядителя 
кредитов

Вед Рз ПР ЦСР ВР Сумма

1 2 3 4 5 6 7 8

ВСЕГО 208223,0

Совет Афип-
ского городско-
го поселения

991 505,0

1
Общегосу-
дарственные 
вопросы

991 01 00 505,0

Обеспечение 
деятельности 
финансовых, 
налоговых и 
таможенных 
органов и орга-
нов финансо-
вого (финансо-
во-бюджетного) 
надзора

991 01 06 505,0

Обеспечение 
деятельности 
Контроль-
но-счетной 
палаты муни-
ципального 
образования 
Северский 
район

991 01 06 55 0 00 00000 505,0

Контроль-
но-счетная 
палата

991 01 06 55 2 00 00000 505,0

Расходы на 
обеспечение 
функций орга-
нов местного 
самоуправления

991 01 06 55 2 00 00190 505,0

Межбюджетные 
трансферты 991 01 06 55 2 00 00190 500 505,0

Администра-
ция Афипского 
городского 
поселения

992 207718,0



8 «Зори Предгорья»
19 января 2024 г.ОФИЦИАЛЬНО

1
Общегосу-
дарственные 
вопросы

992 01 00 51768,2

Функциониро-
вание высшего 
должностного 
лица субъекта 
Российской 
Федерации и 
муниципального 
образования

992 01 02 1524,5

Обеспечение 
деятельности 
главы муни-
ципального 
образования 

992 01 02 50 0 00 00000 1524,5

Высшее долж-
ностное лицо 992 01 02 50 1 00 00000 1524,5

Расходы на 
обеспечение 
функций орга-
нов местного 
самоуправления

992 01 02 50 1 00 00190 1524,5

Расходы на 
выплаты пер-
соналу в целях 
обеспечения 
выполнения 
функций орга-
нами местного 
самоуправле-
ния, казенными 
учреждениями

992 01 02 50 1 00 00190 100 1524,5

Функционирова-
ние Правитель-
ства Российской 
Федерации, 
высших ис-
полнительных 
органов субъек-
тов Российской 
Федерации, 
местных адми-
нистраций

992 01 04 16417,3

Обеспечение 
деятельности 
администрации

992 01 04 51 0 00 00000 16417,3

Обеспечение 
функции адми-
нистрации

992 01 04 51 1 00 00000 16409,7

Расходы на 
обеспечение 
функций орга-
нов местного 
самоуправления

992 01 04 51 1 00 00190 16409,7

Расходы на 
выплаты пер-
соналу в целях 
обеспечения 
выполнения 
функций орга-
нами местного 
самоуправле-
ния, казенными 
учреждениями

992 01 04 51 1 00 00190 100 16209,7

Закупка това-
ров, работ и 
услуг для госу-
дарственных 
(муниципаль-
ных) нужд

992 01 04 51 1 00 00190 200 50,0

Иные бюджет-
ные ассигно-
вания

992 01 04 51 1 00 00190 800 150,0

Административ-
ные комиссии 992 01 04 51 2 00 00000 7,6

Осуществление 
отдельных го-
сударственных 
полномочий по 
образованию 
и организации 
деятельности 
административ-
ных комиссий

992 01 04 51 2 00 60190 7,6

Закупка това-
ров, работ и 
услуг для госу-
дарственных 
(муниципаль-
ных) нужд

992 01 04 51 2 00 60190 200 7,6

Обеспечение 
проведения 
выборов и ре-
ферендумов

992 01 07 1832,3

Другие не-
программные 
направления 
деятельности 
органов мест-
ного самоуправ-
ления

992 01 07 99 0 00 00000 1832,3

Обеспечение 
проведения 
выборов

992 01 07 99 0 00 10580 1832,3

Иные бюджет-
ные ассигно-
вания

992 01 07 99 0 00 10580 800 1832,3

Резервные 
фонды 992 01 11 100,0

Обеспечение 
функции адми-
нистрации

992 01 11 51 0 00 00000 100,0

Финансовое 
обеспечение не-
предвиденных 
расходов

992 01 11 51 3 00 00000 100,0

Резервный 
фонд админи-
страции

992 01 11 51 3 00 10010 100,0

Иные бюджет-
ные ассигно-
вания

992 01 11 51 3 00 10010 800 100,0

Другие общего-
сударственные 
вопросы

992 01 13 31894,1

Муниципаль-
ная программа 
"Региональная 
политика и раз-
витие граждан-
ского общества"

992 01 13 11 0 00 00000 715,0

Поддержка тер-
риториального 
общественного 
самоуправления

992 01 13 11 1 00 00000 665,0

Развитие тер-
риториального 
общественного 
самоуправления

992 01 13 11 1 00 10040 665,0

Закупка това-
ров, работ и 
услуг для госу-
дарственных 
(муниципаль-
ных) нужд

992 01 13 11 1 00 10040 200 100,0

Социальное 
обеспечение и 
иные выплаты 
населению

992 01 13 11 1 00 10040 300 465,0



9«Зори Предгорья»
19 января 2024 г. ОФИЦИАЛЬНО

Предоставле-
ние субсидий 
бюджетным, 
автономным 
учреждениям и 
иным неком-
мерческим 
организациям

992 01 13 11 1 00 10040 600 100,0

Развитие 
муниципальной 
службы Афип-
ского городского 
поселения

992 01 13 11 3 00 00000 50,0

Развитие 
муниципальной 
службы Афип-
ского городского 
поселения

992 01 13 11 3 00 10640 50,0

Закупка това-
ров, работ и 
услуг для госу-
дарственных 
(муниципаль-
ных) нужд

992 01 13 11 3 00 10640 200 50,0

Муниципальная 
программа "Со-
циально-эко-
номическое и 
территориаль-
ное развитие 
муниципальных 
образований"

992 01 13 13 0 00 00000 1600,0

Управление 
муниципальной 
собственностью

992 01 13 13 1 00 00000 1600,0

Управление 
муниципальным 
имуществом, 
связанное с 
оценкой недви-
жимости, при-
знанием прав и 
регулированием 
отношений по 
муниципальной 
собственности

992 01 13 13 1 00 10070 1600,0

Закупка това-
ров, работ и 
услуг для госу-
дарственных 
(муниципаль-
ных) нужд

992 01 13 13 1 00 10070 200 1600,0

Обеспечение 
деятельности 
администрации

992 01 13 51 0 00 00000 29579,1

Централизован-
ные бухгалте-
рии

992 01 13 51 5 00 00000 4176,9

Расходы на 
обеспечение 
деятельности 
(оказание услуг) 
муниципальных 
учреждений

992 01 13 51 5 00 00590 4176,9

Расходы на 
выплаты пер-
соналу в целях 
обеспечения 
выполнения 
функций орга-
нами местного 
самоуправле-
ния, казенными 
учреждениями

992 01 13 51 5 00 00590 100 3597,3

Закупка това-
ров, работ и 
услуг для госу-
дарственных 
(муниципаль-
ных) нужд

992 01 13 51 5 00 00590 200 579,6

Обеспечение 
хозяйственного 
обслуживания 

992 01 13 51 6 00 00000 23489,2

Расходы на 
обеспечение 
деятельности 
(оказание услуг) 
муниципальных 
учреждений

992 01 13 51 6 00 00590 23489,2

Расходы на 
выплаты пер-
соналу в целях 
обеспечения 
выполнения 
функций орга-
нами местного 
самоуправле-
ния, казенными 
учреждениями

992 01 13 51 6 00 00590 100 16334,2

Закупка това-
ров, работ и 
услуг для госу-
дарственных 
(муниципаль-
ных) нужд

992 01 13 51 6 00 00590 200 7078,0

Иные бюджет-
ные ассигно-
вания

992 01 13 51 6 00 00590 800 77,0

Обеспечение 
переданных 
полномочий

992 01 13 51 9 00 00000 1913,0

Выполнение 
полномочий на 
определение 
поставщиков 
(подрядчиков, 
исполнителей) 
при осущест-
влении закупок 
товаров,работ, 
услуг для 
обеспечения 
муниципальных 
нужд

992 01 13 51 9 00 20040 1680,0

Межбюджетные 
трансферты 992 01 13 51 9 00 20040 500 1680,0

Осуществление 
внутреннего 
муниципального 
финансового 
контроля

992 01 13 51 9 00 20050 233,0

Межбюджетные 
трансферты 992 01 13 51 9 00 20050 500 233,0

2 Национальная 
оборона 992 02 00 1478,6

Мобилиза-
ционная и 
вневойсковая 
подготовка

992 02 03 1478,6

Обеспечение 
функции адми-
нистрации

992 02 03 51 0 00 00000 1478,6

Обеспечение 
функции адми-
нистрации

992 02 03 51 1 00 00000 1478,6

Осуществление 
первичного 
воинского учета 
на территориях, 
где отсутствуют 
военные комис-
сариаты

992 02 03 51 1 00 10810 60,0



10 «Зори Предгорья»
19 января 2024 г.ОФИЦИАЛЬНО

Расходы на 
выплаты пер-
соналу в целях 
обеспечения 
выполнения 
функций орга-
нами местного 
самоуправле-
ния, казенными 
учреждениями

992 02 03 51 1 00 10810 100 30,0

Закупка това-
ров, работ и 
услуг для госу-
дарственных 
(муниципаль-
ных) нужд

992 02 03 51 1 00 10810 200 30,0

Субвенции на 
осуществление 
первичного 
воинского учета 
на территориях, 
где отсутствуют 
военные комис-
сариаты

992 02 03 51 1 00 51180 1418,6

Расходы на 
выплаты пер-
соналу в целях 
обеспечения 
выполнения 
функций орга-
нами местного 
самоуправле-
ния, казенными 
учреждениями

992 02 03 51 1 00 51180 100 1388,4

Закупка това-
ров, работ и 
услуг для госу-
дарственных 
(муниципаль-
ных) нужд

992 02 03 51 1 00 51180 200 30,2

3

Национальная 
безопасность 
и правоох-
ранительная 
деятельность

992 03 00 9387,8

Защита 
населения и 
территории от 
чрезвычайных 
ситуаций при-
родного и тех-
ногенного харак-
тера, пожарная 
безопасность

992 03 10 8137,8

Муниципаль-
ная программа 
"Обеспечение 
безопасности и 
развитие каза-
чества"

992 03 10 05 0 00 00000 8137,8

Мероприятия по 
предупрежде-
нию и ликвида-
ции чрезвычай-
ных ситуаций, 
стихийных 
бедствий и их 
последствий

992 03 10 05 1 00 00000 3086,0

Создание, 
содержание и 
организация 
деятельности 
аварийно-спа-
сательных 
служб и (или) 
аварийно-спа-
сательных 
формирований 
на территории 
поселения

992 03 10 05 1 00 00590 2994,0

Межбюджетные 
трансферты 992 03 10 05 1 00 00590 500 2994,0

Предупре-
ждение и 
ликвидация 
последствий 
чрезвычайных 
ситуаций и 
стихийных бед-
ствий природно-
го и техногенно-
го характера

992 03 10 05 1 00 10100 50,0

Закупка това-
ров, работ и 
услуг для госу-
дарственных 
(муниципаль-
ных) нужд

992 03 10 05 1 00 10100 200 50,0

Подготовка 
населения и 
организаций 
к действиям в 
чрезвычайной 
ситуации в мир-
ное и военное 
время

992 03 10 05 1 00 10110 42,0

Закупка това-
ров, работ и 
услуг для госу-
дарственных 
(муниципаль-
ных) нужд

992 03 10 05 1 00 10110 200 42,0

Пожарная безо-
пасность 992 03 10 05 7 00 00000 50,0

Мероприятия 
по обеспечению 
пожарной безо-
пасности

992 03 10 05 7 00 10120 50,0

Закупка това-
ров, работ и 
услуг для госу-
дарственных 
(муниципаль-
ных) нужд

992 03 10 05 7 00 10120 200 50,0

Построение, 
модернизация, 
развитие и 
эксплуатация 
аппаратно-про-
граммного 
комплекса "Без-
опасный город" 
на территории 
Северского 
района

992 03 10 05 9 00 00000 5001,8

Расходы на 
обеспечение 
деятельности 
(оказание услуг) 
муниципальных 
учреждений

992 03 10 05 9 00 00590 4801,8

Расходы на 
выплаты пер-
соналу в целях 
обеспечения 
выполнения 
функций орга-
нами местного 
самоуправле-
ния, казенными 
учреждениями

992 03 10 05 9 00 00590 100 2761,8

Закупка това-
ров, работ и 
услуг для госу-
дарственных 
(муниципаль-
ных) нужд

992 03 10 05 9 00 00590 200 2010,0



11«Зори Предгорья»
19 января 2024 г. ОФИЦИАЛЬНО

Иные бюджет-
ные ассигно-
вания

992 03 10 05 9 00 00590 800 30,0

Безопасный Се-
верский район 992 03 10 05 9 00 10220 200,0

Закупка това-
ров, работ и 
услуг для госу-
дарственных 
(муниципаль-
ных) нужд

992 03 10 05 9 00 10220 200 200,0

Другие вопросы 
в области 
национальной 
безопасности 
и правоох-
ранительной 
деятельности

992 03 14 1250,0

Муниципаль-
ная программа 
"Обеспечение 
безопасности и 
развитие каза-
чества"

992 03 14 05 0 00 00000 1230,0

Укрепление 
правопорядка, 
профилактика 
правонаруше-
ний, усиление 
борьбы с пре-
ступностью

992 03 14 05 2 00 00000 80,0

Укрепление 
правопорядка, 
профилактика 
правонаруше-
ний

992 03 14 05 2 00 10170 80,0

Закупка това-
ров, работ и 
услуг для госу-
дарственных 
(муниципаль-
ных) нужд

992 03 14 05 2 00 10170 200 80,0

Профилактика 
терроризма и 
экстремизма в 
поселении

992 03 14 05 4 00 00000 40,0

Профилактика 
терроризма 992 03 14 05 4 00 10130 20,0

Закупка това-
ров, работ и 
услуг для госу-
дарственных 
(муниципаль-
ных) нужд

992 03 14 05 4 00 10130 200 20,0

Профилактика 
экстремизма, 
гармонизация 
межнациональ-
ных отношений 
и развитие 
гражданского 
общества

992 03 14 05 4 00 10150 20,0

Закупка това-
ров, работ и 
услуг для госу-
дарственных 
(муниципаль-
ных) нужд

992 03 14 05 4 00 10150 200 20,0

Противодей-
ствие коррупции 
в поселении

992 03 14 05 5 00 00000 15,0

Противодей-
ствие коррупции 992 03 14 05 5 00 10160 15,0

Закупка това-
ров, работ и 
услуг для госу-
дарственных 
(муниципаль-
ных) нужд

992 03 14 05 5 00 10160 200 15,0

Поддержка и 
развитие Кубан-
ского казачества

992 03 14 05 6 00 00000 1070,0

Поддержка и 
развитие Кубан-
ского казачества

992 03 14 05 6 00 10180 1070,0

Предоставле-
ние субсидий 
бюджетным, 
автономным 
учреждениям и 
иным неком-
мерческим 
организациям

992 03 14 05 6 00 10180 600 1070,0

Безопасность 
людей на во-
дных объектах

992 03 14 05 8 00 00000 25,0

Осуществление 
мероприятий по 
безопасности 
людей на во-
дных объектах

992 03 14 05 8 00 10200 25,0

Закупка това-
ров, работ и 
услуг для госу-
дарственных 
(муниципаль-
ных) нужд

992 03 14 05 8 00 10200 200 25,0

Муниципаль-
ная программа 
"Профилактика 
незаконному 
обороту нарко-
тиков на терри-
тории Афипско-
го городского 
поселения"

992 03 14 14 0 00 00000 20,0

Профилактика 
незаконному 
обороту нарко-
тиков

992 03 14 14 1 00 00000 20,0

Профилактика 
наркомании 
и незаконно-
му обороту 
наркотиче-
ских средств, 
психотропных 
веществ и их 
прекурсов 

992 03 14 14 1 01 10140 20,0

Закупка това-
ров, работ и 
услуг для госу-
дарственных 
(муниципаль-
ных) нужд

992 03 14 14 1 01 10140 200 20,0

4 Национальная 
экономика 992 04 00 16155,7

Транспорт 992 04 08 700,5

Другие не-
программные 
направления 
деятельности 
органов мест-
ного самоуправ-
ления

992 04 08 99 0 00 00000 700,5

Прочие обяза-
тельства 992 04 08 99 9 00 00000 700,5



12 «Зори Предгорья»
19 января 2024 г.ОФИЦИАЛЬНО

Комплексное 
развитие 
пассажирского 
транспорта 
Афипского 
городского 
поселения

992 04 08 99 9 00 20240 700,5

Закупка това-
ров, работ и 
услуг для госу-
дарственных 
(муниципаль-
ных) нужд

992 04 08 99 9 00 20240 200 700,5

Дорожное хо-
зяйство (дорож-
ные фонды)

992 04 09 12505,2

Муниципальная 
программа "До-
ступная среда"

992 04 09 02 0 00 00000 50,0

Доступная 
среда 992 04 09 02 1 00 00000 50,0

Обеспечение 
доступности 
для инвали-
дов и других 
маломобильных 
граждан объек-
тов социальной 
инфраструктуры 

992 04 09 02 1 00 10660 50,0

Закупка това-
ров, работ и 
услуг для госу-
дарственных 
(муниципаль-
ных) нужд

992 04 09 02 1 00 10660 200 50,0

Муниципаль-
ная программа 
"Комплексное 
и устойчивое 
развитие в сфе-
ре дорожного 
хозяйства"

992 04 09 04 0 00 00000 12455,2

Дорожная 
деятельность 
в отношении 
автомобильных 
дорог местного 
значения

992 04 09 04 1 00 00000 7655,2

Мероприятия 
финансируемые 
за счет средств 
дорожного 
фонда

992 04 09 04 1 00 10360 7655,2

Закупка това-
ров, работ и 
услуг для госу-
дарственных 
(муниципаль-
ных) нужд

992 04 09 04 1 00 10360 200 7655,2

Обеспечение 
безопасности 
дорожного дви-
жения

992 04 09 04 2 00 00000 4800,0

Повышение 
безопасности 
дорожного дви-
жения

992 04 09 04 2 00 10360 4800,0

Закупка това-
ров, работ и 
услуг для госу-
дарственных 
(муниципаль-
ных) нужд

992 04 09 04 2 00 10360 200 4800,0

Связь и инфор-
матика 992 04 10 300,0

Муниципальная 
программа "Ин-
формационное 
общество Афип-
ского городского 
поселения"

992 04 10 15 0 00 00000 300,0

Информацион-
ный Северский 
район

992 04 10 15 2 00 00000 300,0

Информатиза-
ция админи-
страции Афип-
ского городского 
поселения 
Северского 
района

992 04 10 15 2 00 10620 300,0

Закупка това-
ров, работ и 
услуг для госу-
дарственных 
(муниципаль-
ных) нужд

992 04 10 15 2 00 10620 200 300,0

Другие вопросы 
в области 
национальной 
экономики

992 04 12 2650,0

Муниципальная 
программа "Со-
циально-эконо-
мическое и тер-
риториальное 
развитие Афип-
ского городского 
поселения"

992 04 12 13 0 00 00000 2600,0

Управление 
муниципальной 
собственностью

992 04 12 13 1 00 00000 200,0

Мероприятия по 
землеустрой-
ству и земле-
пользованию

992 04 12 13 1 00 10080 200,0

Закупка това-
ров, работ и 
услуг для госу-
дарственных 
(муниципаль-
ных) нужд

992 04 12 13 1 00 10080 200 200,0

Мероприятия 
по подготовке 
градостроитель-
ной и землеу-
строительной 
документации 
на территории 
поселения

992 04 12 13 2 00 00000 2400,0

Подготовка 
градостроитель-
ной и землеу-
строительной 
документации

992 04 12 13 2 00 10290 100,0

Закупка това-
ров, работ и 
услуг для госу-
дарственных 
(муниципаль-
ных) нужд

992 04 12 13 2 00 10290 200 100,0

Мероприятия 
по подготовке 
изменений в 
правилах зем-
лепользования 
и застройки

992 04 12 13 2 00 S2570 2300,0



13«Зори Предгорья»
19 января 2024 г. ОФИЦИАЛЬНО

Закупка това-
ров, работ и 
услуг для госу-
дарственных 
(муниципаль-
ных) нужд

992 04 12 13 2 00 S2570 200 2300,0

Муниципаль-
ная программа 
"Развитие ма-
лого и среднего 
предпринима-
тельства"

992 04 12 19 0 00 00000 50,0

Развитие мало-
го и среднего 
предпринима-
тельства на 
территории 
поселения

992 04 12 19 1 00 00000 50,0

Муниципаль-
ная поддержка 
малого и сред-
него предпри-
нимательства, 
включая 
крестьянские 
(фермерские) 
хозяйства

992 04 12 19 1 00 10300 50,0

Иные бюджет-
ные ассигно-
вания

992 04 12 19 1 00 10300 200 50,0

5
Жилищно-ком-
мунальное 
хозяйство

992 05 00 85532,2

Жилищное 
хозяйство 992 05 01 3400,0

Муниципаль-
ная программа 
"Развитие 
жилищно-ком-
мунальной ин-
фраструктуры"

992 05 01 20 0 00 00000 3400,0

Развитие 
жилищного 
хозяйства

992 05 01 20 1 00 00000 400,0

Капитальный 
ремонт жилого 
фонда

992 05 01 20 1 00 10370 400,0

Закупка това-
ров, работ и 
услуг для госу-
дарственных 
(муниципаль-
ных) нужд

992 05 01 20 1 00 10370 200 400,0

Муниципальная 
программа "Рас-
селение ава-
рийного фонда, 
расположенного 
на территории 
Афипского 
городского посе-
ления Север-
ского района"

992 05 01 24 0 00 00000 3000,0

Обеспечение 
устойчивого 
сокращения 
непригодного 
для прожива-
ния жилищного 
фонда

992 05 01 24 0 F3 00000 3000,0

Обеспечение 
устойчивого 
сокращения 
непригодного 
для прожива-
ния жилищного 
фонда

992 05 01 24 0 F3 00000 3000,0

Закупка това-
ров, работ и 
услуг для госу-
дарственных 
(муниципаль-
ных) нужд

992 05 01 24 0 F3 6748S 200 3000,0

Коммунальное 
хозяйство 992 05 02 11700,0

Муниципаль-
ная программа 
"Развитие 
жилищно-ком-
мунальной ин-
фраструктуры"

992 05 02 20 0 00 00000 11700,0

Развитие во-
доснабжения и 
водоотведения 
поселения

992 05 02 20 2 00 00000 1000,0

Мероприятия 
в области 
коммунального 
хозяйства

992 05 02 20 2 00 10480 1000,0

Закупка това-
ров, работ и 
услуг для госу-
дарственных 
(муниципаль-
ных) нужд

992 05 02 20 2 00 10480 200 1000,0

Развитие те-
плоснабжения 992 05 02 20 3 00 00000 10500,0

Мероприятия 
в области 
коммунального 
хозяйства

992 05 02 20 3 00 10480 10500,0

Закупка това-
ров, работ и 
услуг для госу-
дарственных 
(муниципаль-
ных) нужд

992 05 02 20 3 00 10480 400 10500,0

Развитие га-
зоснабжения 992 05 02 20 4 00 00000 200,0

Мероприятия 
в области 
коммунального 
хозяйства

992 05 02 20 4 00 10480 200,0

Закупка това-
ров, работ и 
услуг для госу-
дарственных 
(муниципаль-
ных) нужд

992 05 02 20 4 00 10480 200 200,0

Благоустрой-
ство 992 05 03 19318,2

Муниципаль-
ная программа 
"Энергосбе-
режение и 
повышение 
энергетической 
эффективно-
сти Афипского 
городского посе-
ления Север-
ского района"

992 05 03 17 0 00 00000 10,0

Энергосбе-
режение и 
повышение 
энергетической 
эффективности

992 05 03 17 3 00 00000 10,0



14 «Зори Предгорья»
19 января 2024 г.ОФИЦИАЛЬНО

Закупка това-
ров, работ и 
услуг для госу-
дарственных 
(муниципаль-
ных) нужд

992 05 03 17 3 00 10340 200 10,0

Муниципаль-
ная программа 
"Благоустрой-
ство территории 
поселения"

992 05 03 21 0 00 00000 19308,2

Развитие, 
содержание и 
ремонт систем 
наружного ос-
вещения насе-
ленных пунктов 
поселения

992 05 03 21 1 00 00000 6500,0

Развитие улич-
ного освещение 992 05 03 21 1 00 10410 6500,0

Закупка това-
ров, работ и 
услуг для госу-
дарственных 
(муниципаль-
ных) нужд

992 05 03 21 1 00 10410 200 6500,0

Организация ри-
туальных услуг 
и содержание 
мест захоро-
нения

992 05 03 21 2 00 00000 200,0

Организация ри-
туальных услуг 
и содержание 
мест захоро-
нения

992 05 03 21 2 00 10430 200,0

Закупка това-
ров, работ и 
услуг для госу-
дарственных 
(муниципаль-
ных) нужд

992 05 03 21 2 00 10430 200 200,0

Участие в 
организации 
деятельности 
по накоплению 
(в том числе 
раздельному 
накоплению) и 
транспортиро-
ванию твердых 
коммунальных 
отходов

992 05 03 21 3 00 00000 10108,2

Участие в 
организации 
деятельности 
по накоплению 
(в том числе 
раздельному 
накоплению) и 
транспортиро-
ванию твердых 
коммунальных 
отходов

992 05 03 21 3 00 10440 10108,2

Закупка това-
ров, работ и 
услуг для госу-
дарственных 
(муниципаль-
ных) нужд

992 05 03 21 3 00 10440 200 10108,2

Строительство, 
капитальный 
ремонт, ремонт 
и содержа-
ние объектов 
благоустройства 
поселения

992 05 03 21 4 00 00000 2500,0

Озеленение 992 05 03 21 4 00 10420 500,0

Закупка това-
ров, работ и 
услуг для госу-
дарственных 
(муниципаль-
ных) нужд

992 05 03 21 4 00 10420 200 500,0

Мероприятия по 
благоустройству 
территории

992 05 03 21 4 00 10450 2000,0

Закупка това-
ров, работ и 
услуг для госу-
дарственных 
(муниципаль-
ных) нужд

992 05 03 21 4 00 10450 200 2000,0

Другие вопросы 
в области 
жилищно-ком-
мунального 
хозяйства

992 05 05 51114,0

Муниципаль-
ная программа 
"Благоустрой-
ство территории 
поселения"

992 05 05 21 0 00 00000 51114,0

Организация ри-
туальных услуг 
и содержание 
мест захоро-
нения

992 05 05 21 2 00 00000 2016,2

Организация ри-
туальных услуг 
и содержание 
мест захоро-
нения

992 05 05 21 2 00 10430 2016,2

Расходы на 
выплаты пер-
соналу в целях 
обеспечения 
выполнения 
функций орга-
нами местного 
самоуправле-
ния, казенными 
учреждениями

992 05 05 21 2 00 10430 100 2016,2

Строительство, 
капитальный 
ремонт, ремонт 
и содержа-
ние объектов 
благоустройства 
поселения

992 05 05 21 4 00 00000 49097,8

Мероприятия по 
благоустройству 
территории

992 05 05 21 4 00 10450 49097,8

Расходы на 
выплаты пер-
соналу в целях 
обеспечения 
выполнения 
функций орга-
нами местного 
самоуправле-
ния, казенными 
учреждениями

992 05 05 21 4 00 10450 100 34451,2

Закупка това-
ров, работ и 
услуг для госу-
дарственных 
(муниципаль-
ных) нужд

992 05 05 21 4 00 10450 200 14496,6

Иные бюджет-
ные ассигно-
вания

992 05 05 21 4 00 10450 800 150,0

6 Образование 992 07 00 971,4

Молодежная 
политика 992 07 07 971,4



15«Зори Предгорья»
19 января 2024 г. ОФИЦИАЛЬНО

Муниципальная 
программа "Мо-
лодежь Афип-
ского городского 
поселения"

992 07 07 10 0 00 00000 971,4

Молодежь 
Афипского 
городского 
поселения

992 07 07 10 1 00 00000 971,4

Проведение 
мероприятий 
для детей и 
молодежи

992 07 07 10 1 03 10520 971,4

Расходы на 
выплаты пер-
соналу в целях 
обеспечения 
выполнения 
функций орга-
нами местного 
самоуправле-
ния, казенными 
учреждениями

992 07 07 10 1 03 10520 100 891,4

Закупка това-
ров, работ и 
услуг для госу-
дарственных 
(муниципаль-
ных) нужд

992 07 07 10 1 03 10520 200 80,0

7 Культура, кине-
матография 992 08 00 28840,4

Культура 992 08 01 28840,4

Муниципальная 
программа "Раз-
витие культуры"

992 08 01 06 0 00 00000 28840,4

Развитие куль-
туры 992 08 01 06 1 00 00000 28840,4

Развитие 
централизован-
ной клубной 
системы

992 08 01 06 1 05 00000 27140,4

Расходы на 
обеспечение 
деятельности 
(оказание услуг) 
муниципальных 
учреждений

992 08 01 06 1 05 00590 27140,4

Субсидии 
бюджетным 
учреждениям 
на финансовое 
обеспечение 
государственно-
го (муниципаль-
ного) задания 
на оказание 
государствен-
ных (муници-
пальных) услуг 
(выполнение 
работ)

992 08 01 06 1 05 00590 600 27140,4

Проведение 
праздничных 
мероприятий

992 08 01 06 1 08 00000 1000,0

Мероприятия в 
сфере сохране-
ния и развития 
культуры

992 08 01 06 1 08 10550 1000,0

Закупка това-
ров, работ и 
услуг для госу-
дарственных 
(муниципаль-
ных) нужд

992 08 01 06 1 08 10550 200 1000,0

Сохранение 
объектов 
культурного 
наследия 
находящихся в 
собственности 
поселения

992 08 01 06 1 09 00000 700,0

Сохранение, 
использование 
и популяриза-
ция объектов 
культурного 
наследия

992 08 01 06 1 09 10630 700,0

Закупка това-
ров, работ и 
услуг для госу-
дарственных 
(муниципаль-
ных) нужд

992 08 01 06 1 09 10630 200 700,0

8 Социальная 
политика 992 10 00 12028,7

Пенсионное 
обеспечение 992 10 01 1540,1

Обеспечение 
деятельности 
администрации

992 10 01 51 0 00 00000 1540,1

Реализация 
муниципаль-
ных функций, 
связанных с 
муниципальным 
управлением

992 10 01 51 7 00 00000 1540,1

Доплата к 
пенсиям му-
ниципальных 
служащих

992 10 01 51 7 00 10030 1540,1

Социальное 
обеспечение и 
иные выплаты 
населению

992 10 01 51 7 00 10030 300 1540,1

Социальное 
обеспечение 
населения

992 10 03 508,0

Муниципаль-
ная программа 
"Формирование 
условий для 
духовно-нрав-
ственного раз-
вития граждан"

992 10 03 12 0 00 00000 508,0

Поддержка 
социально ори-
ентированных 
некоммерческих 
организаций

992 10 03 12 1 00 00000 508,0

Поддержка 
социально ори-
ентированных 
некоммерческих 
организаций

992 10 03 12 1 00 10590 508,0

Предоставле-
ние субсидий 
бюджетным, 
автономным 
учреждениям и 
иным неком-
мерческим 
организациям

992 10 03 12 1 00 10590 600 508,0

Охрана семьи и 
детства 992 10 04 9980,6



16 «Зори Предгорья»
19 января 2024 г.ОФИЦИАЛЬНО

ПРИЛОЖЕНИЕ 5
к решению Совета Афипского 

городского поселения
от 18.01.2024 г. № 331

(тыс. рублей)

Источники  финансирования дефицита местного бюджета, 
перечень статей источников финансирования дефицита бюджета на 2024 год

Код бюджетной классификации Наименование кода группы, подгруппы, статьи, подвида, аналитической группы вида источников 
финансирования дефицита бюджета Сумма

000 01 00 00 00 00 0000 000 Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета – всего, в том числе:  36 699,5   

000 01 05 00 00 00 0000 000 Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджетов  36 699,5   

Начальник финансового отдела 
администрации Афипского 
городского поселения                                     Е.Ю. ВАСИЛЬЕВА.

Муниципаль-
ная программа 
"Обеспече-
ние жильем 
молодых семей 
Афипского 
городского посе-
ления Север-
ского района"

992 10 04 22 0 00 00000 9980,6

Мероприятия 
программы 
"Обеспече-
ние жильем 
молодых семей" 
федераль-
ной целевой 
программы 
"Обеспечение 
доступным и 
комфортным 
жильем и 
коммунальными 
услугами граж-
дан Российской 
Федерации"

992 10 04 22 1 00 00000 9980,6

Мероприятия 
программы 
"Обеспечение 
жильем моло-
дых семей" 

992 10 04 21 1 00 L4970 9980,6

Социальное 
обеспечение и 
иные выплаты 
населению

992 10 04 22 1 00 L4970 300 9980,6

9
Физическая 
культура и 
спорт

992 11 00 525,0

Массовый спорт 992 11 02 525,0

Муниципальная 
программа "Раз-
витие физиче-
ской культуры и 
спорта"

992 11 02 08 0 00 00000 525,0

Развитие физи-
ческой культуры 
и спорта

992 11 02 08 1 00 00000 525,0

Мероприятия в 
области физи-
ческой культуры 
и спорта

992 11 02 08 1 03 10570 525,0

Расходы на 
выплаты пер-
соналу в целях 
обеспечения 
выполнения 
функций орга-
нами местного 
самоуправле-
ния, казенными 
учреждениями

992 11 02 08 1 03 10570 100 445,0

Закупка това-
ров, работ и 
услуг для госу-
дарственных 
(муниципаль-
ных) нужд

992 11 02 08 1 03 10570 200 80,0

10
Средства 
массовой ин-
формации

992 12 00 1030,0

Телевидение и 
радиовещание 992 12 01 30,0

Муниципальная 
программа "Ин-
формационное 
общество Афип-
ского городского 
поселения"

992 12 01 15 0 00 00000 30,0

Информацион-
ное обеспече-
ние и сопрово-
ждение

992 12 01 15 1 00 00000 30,0

Информа-
ционное 
обеспечение 
деятельности 
администрации

992 12 01 15 1 00 10600 30,0

Закупка това-
ров, работ и 
услуг для госу-
дарственных 
(муниципаль-
ных) нужд

992 12 01 15 1 00 10600 200 30,0

Периодическая 
печать и изда-
тельства

992 12 02 1000,0

Муниципальная 
программа "Ин-
формационное 
общество Афип-
ского городского 
поселения"

992 12 02 15 0 00 00000 1000,0

Информацион-
ное обеспече-
ние и сопрово-
ждение

992 12 02 15 1 00 00000 1000,0

Информа-
ционное 
обеспечение 
деятельности 
администрации

992 12 02 15 1 00 10600 1000,0

Закупка това-
ров, работ и 
услуг для госу-
дарственных 
(муниципаль-
ных) нужд

992 12 02 15 1 00 10600 200 1000,0



17«Зори Предгорья»
19 января 2024 г. ОФИЦИАЛЬНО

Начальник финансового отдела администрации Афипского городского поселения             Е.Ю. ВАСИЛЬЕВА.

СОВЕТ АФИПСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СЕВЕРСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ
18.01.2024 г.                                                                                                                                                                      № 330

пгт Афипский

Об утверждении Положения о порядке установки и содержания мемориальных досок 
и других памятных знаков в Афипском городском поселении Северского района

В целях определения порядка принятия решений об установ-
ке и обеспечении сохранности мемориальных досок и других 
памятных знаков на территории Афипского городского поселе-
ния Северского района, сохранения, использования, развития 
и пропаганды культурно-исторических ценностей, определения 
критериев, являющихся основанием для принятия решений об 
увековечении памяти выдающихся событий и личностей, кото-
рые внесли значительный вклад в развитие Афипского городско-
го поселения Северского района, в соответствии с Федеральным 
законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федера-
ции», руководствуясь Уставом Афипского городского поселения 
Северского района, Совет Афипского городского поселения Се-
верского района РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о порядке установки и содержания ме-
мориальных досок и других памятных знаков в Афипском городском 
поселении Северского района согласно приложению к настоящему 
решению.

2. Общему отделу администрации Афипского городского посе-
ления Северского района (Аленевская) разместить настоящее 
решение на официальном сайте администрации Афипского город-
ского поселения Северского района в информационно-телекомму-
никационной сети «Интернет».

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить 
на постоянную комиссию по вопросам местного самоуправления. 

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официаль-
ного опубликования.

Исполняющий обязанности
главы Афипского городского поселения        
Северского района                                                 В.М. РАЗУМЕЦ

Председатель Совета Афипского 
городского поселения Северского района              А.В. СУДИН.

ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации Афипского 
городского поселения Северского района

от 18.01.2024 г. № 330

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке установки и содержания мемориальных досок и других памятных знаков 

в Афипском городском поселении Северского района
Статья 1. Общие положения

1. Настоящее Положение устанавливает единый порядок при-
нятия решений об установке и содержании мемориальных досок 
и других памятных знаков на зданиях, сооружениях и иных архи-
тектурных объектах, находящихся в муниципальной собственно-
сти Афипского городского поселения Северского района, а также 
правила их установки и содержания.

2. В настоящем Положении используются следующие основ-
ные понятия:

1) мемориальная доска - архитектурно-скульптурное произве-
дение малой формы, представляющее собой плиту, выполнен-
ную из долговечных материалов, с текстом и (или) изображением, 
увековечивающую память о каком-либо историческом событии, 
выдающейся личности;

2) другие памятные знаки - информационные доски (таблички), 
информирующие об историческом событии или указывающие 
на места расположения несохранившихся зданий, сооружений и 
других архитектурных объектов, являющихся памятниками исто-
рии, культуры или архитектуры, либо поясняющие наименование 
улиц, а также историю улиц, подвергшихся переименованию.

Статья 2. Критерии, являющиеся основанием 
для принятия решения об установке мемориальной доски 

или другого памятного знака

Критериями, являющимися основанием для принятия решения 
об увековечивании памяти являются:

- значимость события в истории Афипского городского поселе-
ния Северского района;

- наличие у гражданина официально признанных выдающихся 
заслуг, высокого профессионального мастерства в определенной 

сфере деятельности, принесших значительную пользу Афипско-
му городскому поселению Северского района, Краснодарскому 
краю, Российской Федерации;

- проведение гражданином в течение длительного времени ак-
тивной общественной, благотворительной и иной деятельности, 
способствовавшей развитию Афипского городского поселения 
Северского района, повышению его престижа и авторитета.

Мемориальная доска или другой памятный знак может быть 
установлен на здании (около здания) муниципального учрежде-
ния, организации или предприятия, получившего имя выдающе-
гося деятеля.

Статья 3. Порядок внесения предложений по установке 
мемориальных досок и памятных знаков

1. Вопросы увековечивания памяти посредством установки 
мемориальных досок и других памятных знаков в Афипском го-
родском поселении Северского района рассматривает топони-
мическая комиссия Афипского городского поселения Северского 
района

2. Мотивированные предложения об установке мемориаль-
ной доски или другого памятного знака могут исходить от группы 
граждан, юридических лиц, творческих и иных коллективов, об-
щественных объединений и политических партий, органов госу-
дарственной власти, органов местного самоуправления.

3. К предложению (ходатайству) об установке мемориальной 
доски или другого памятного знака прилагаются:

1) сведения о предполагаемом месте установки мемориальной 
доски или другого памятного знака с фотофиксацией здания, соо-
ружения, иного архитектурного объекта и места установки;

992 01 05 02 01 13 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных средств  бюджетов городских поселений -171 523,5   

992 01 05 02 01 13 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов городских поселений 208 223,0



18 «Зори Предгорья»
19 января 2024 г.ОФИЦИАЛЬНО

2) обоснование установки мемориальной доски, памятного знака;
3) краткая историческая или историко-биографическая справка 

о событии, выдающейся личности;
4) копии архивных, наградных документов, подтверждающих 

достоверность события или заслуги увековечиваемого лица;
5) документы, подтверждающие факт проживания и (или) ра-

боты лица, память о котором увековечивается, в данном здании;
6) предложения по тексту надписи и (или) надписи и изображе-

ния (эскиз, макет);
7) письменное разрешение (согласование) собственника зда-

ния, сооружения, иного архитектурного объекта на котором пред-
полагается установка мемориальной доски, памятного знака;

8) сведения об источнике финансирования работ по проектиро-
ванию, изготовлению, установке и обеспечению торжественного 
открытия мемориальной доски или памятного знака.

4. Предложения, поступающие от граждан, должны содержать 
фамилии, полные имена, отчества граждан, адреса места жи-
тельства, номера контактных телефонов, адреса электронной 
почты (при наличии); от юридических лиц - полное наименование 
юридического лица, юридический и фактический адрес, контакт-
ный телефон, адрес электронной почты (при наличии).

Статья 4. Порядок рассмотрения предложений 
и принятия решений по установке мемориальных досок 

и памятных знаков

1. Все предложения об установке мемориальных досок и памят-
ных знаков направляются главе Афипского городского поселения 
Северского района, который передает их для рассмотрения в 
топонимическую комиссию Афипского городского поселения Се-
верского района

2. Топонимическая комиссия по поручению главы Афипского 
городского поселения Северского района рассматривает посту-
пившие предложения в месячный срок со дня поступления в ко-
миссию и представляет главе Афипского городского поселения 
Северского района протокол с мотивированным заключением.

В случае создания мемориальных досок или памятных знаков 
за счет местного бюджета заключение о целесообразности проек-
тирования и установки мемориальной доски или памятного знака 
принимается топонимической комиссией с учетом финансово-э-
кономического обоснования, подписанного главой Афипского го-
родского поселения Северского района и начальником финансо-
вого отдела Афипского городского поселения Северского района.

3. Глава Афипского городского поселения Северского района 
на основании протокола топонимической комиссии с мотивиро-
ванным заключением вносит в Совет Афипского городского посе-
ления Северского района предложение о рассмотрении вопроса 
об установке мемориальной доски, памятного знака на террито-
рии Афипского городского поселения Северского района с при-
ложением документов, указанных в статье 3 настоящего Поло-
жения.

4. Материалы, представленные главой Афипского городского 
поселения Северского района в Совет Афипского городского по-
селения Северского района, подлежат предварительному рассмо-
трению на заседании постоянной депутатской комиссии Совета 
Афипского городского поселения Северского района.

5. Решение об установке мемориальной доски, памятного зна-
ка принимается на заседании Совета Афипского городского по-
селения Северского района и подлежит официальному опубли-
кованию.

В решении должна содержаться ссылка на инициатора уста-
новки мемориальной доски или памятного знака, адрес установ-
ки, содержание надписи, источник финансирования работ по про-
ектированию, изготовлению и установке.

6. О принятом решении Совета Афипского городского поселе-
ния Северского района, указанном в пункте 5 настоящей статьи 
Положения, глава Афипского городского поселения Северского 
района информирует инициатора установки мемориальной доски 
или памятного знака в течение 5 рабочих дней со для принятия 
такого решения.

Статья 5. Общие требования к установке мемориальных 
досок, памятных знаков

1. Архитектурно-художественное решение мемориальной до-
ски или памятного знака не должно противоречить характеру ме-
ста их установки, особенностям среды, в которую они привносят-
ся как новый элемент.

2. Основными требованиями к установке мемориальных досок 
и памятных знаков являются:

1) размер мемориальной доски, памятного знака определяется 
объемом помещаемой информации, наличием портретного изо-
бражения, декоративных элементов и должен быть соразмерен 

зданию, сооружению или иному архитектурному объекту, на кото-
ром они устанавливаются;

2) текст мемориальной доски, памятного знака излагается на 
русском языке, должен в лаконичной форме содержать характе-
ристику увековечиваемого события (факта), либо периода жизни 
(деятельности) лица, которому посвящена мемориальная доска, 
с полным указанием его фамилии, имени и отчества. В тексте 
обязательны даты, конкретизирующие время причастности лица 
или события к месту установки мемориальной доски, памятного 
знака;

3) в композицию мемориальной доски, помимо текста, могут 
быть включены портретные изображения, декоративные элемен-
ты, подсветка, приспособление для возложения цветов;

4) изготовление мемориальных досок и памятных знаков про-
изводится из качественных долговечных материалов (мрамор, 
гранит, чугун, бронза и др.).

Статья 6. Правила установки мемориальных досок 
и памятных знаков

1. Мемориальные доски, памятные знаки устанавливаются на 
фасадах, в интерьерах зданий, сооружений и иных архитектур-
ных объектов, связанных с важными историческими событиями, 
жизнью и деятельностью выдающихся лиц.

2. Мемориальные доски и памятные знаки устанавливаются на 
хорошо просматриваемых местах.

3. Установка мемориальных досок, памятных знаков осущест-
вляется за счет собственных или привлеченных средств иниции-
рующей стороны.

В соответствии с решением Совета Афипского городского посе-
ления Северского района мемориальные доски и памятные знаки 
на территории Афипского городского поселения Северского рай-
она могут устанавливаться также за счет средств местного бюд-
жета в случае, если инициирующей стороной выступают органы 
местного самоуправления.

4. Официальное открытие мемориальных досок и памятных зна-
ков производится на специальной торжественной церемонии с при-
влечением общественности.

Статья 7. Содержание и учет мемориальных досок 
и памятных знаков

1. Мемориальные доски и другие памятные знаки, установлен-
ные на зданиях, сооружениях и иных архитектурных объектах, 
находящихся в муниципальной собственности Афипского город-
ского поселения Северского района, могут приниматься в муни-
ципальную собственность.

2. Содержание, реставрация и ремонт мемориальных досок и 
других памятных знаков, являющихся объектами муниципальной 
собственности, производится за счет средств местного бюджета.

3. Учреждения и организации, на фасадах, на территории или 
в интерьерах зданий которых расположены мемориальные до-
ски, другие памятные знаки, могут обеспечивать их сохранность, 
содержание, реставрацию и ремонт на основании соглашений, 
заключенным между ними и собственником.

4. Контроль за установкой в соответствии с настоящим Поло-
жением и состоянием мемориальных досок и других памятных 
знаков осуществляет администрация Афипского городского посе-
ления Северского района.

Статья 8. Демонтаж мемориальных досок 
и памятных знаков

1. Мемориальные доски и другие памятные знаки демонтиру-
ются:

1) при проведении работ по ремонту и реставрации мемориаль-
ной доски и другого памятного знака, либо здания, сооружения, 
иного архитектурного объекта, на фасаде которого установлена 
мемориальная доска, памятный знак - на период проведения ука-
занных работ;

2) при полном разрушении мемориальной доски, другого па-
мятного знака;

3) при разрушении, сносе здания, сооружения или иного архи-
тектурного объекта, на котором установлены мемориальная до-
ска или другой памятный знак;

4) при установке мемориальной доски и другого памятного зна-
ка с нарушением требований настоящего Положения.

2. Инициатором демонтажа мемориальной доски, другого па-
мятного знака вправе выступать инициатор их установки, глава 
муниципального образования Северский район, администрация 
Афипского городского поселения Северского района, Совет Афип-
ского городского поселения Северского района.

3. В случае необходимости проведения работ по ремонту, ре-
ставрации мемориальной доски и другого памятного знака, либо 
здания, сооружения, иного архитектурного объекта, на фасаде 



19«Зори Предгорья»
19 января 2024 г. ОФИЦИАЛЬНО

которого установлена мемориальная доска, памятный знак, вре-
менный демонтаж мемориальной доски, памятного знака осу-
ществляется на основании постановления администрации Афип-
ского городского поселения Северского района.

Постановление администрации Афипского городского поселе-
ния Северского района принимается на основании ходатайства 
с указанием цели, предполагаемой даты и периода демонтажа, 
поданного на имя главы Афипского городского поселения Север-
ского района инициатором демонтажа, в срок за один месяц до 
предполагаемой даты демонтажа.

После завершения ремонтно-реставрационных работ мемо-
риальная доска или другой памятный знак устанавливаются на 
прежнем месте.

4. В случае, если ранее установленная мемориальная доска 
или памятный знак подлежат демонтажу вследствие утраты пер-
воначального вида и невозможности восстановления, инициатор 
их установки имеет право установить взамен демонтированных 
мемориальную доску или памятный знак по тому же эскизному 
проекту.

5. Полный демонтаж мемориальной доски, другого памятного 
знака осуществляется на основании решения Совета Афипского 
городского поселения Северского района, принятого по инициа-

тиве администрации Афипского городского поселения Северско-
го района.

6. Финансирование работ по демонтажу мемориальной доски, 
памятного знака осуществляется за счет средств местного бюд-
жета.

7. При производстве ремонтных работ зданий, сооружений и 
иных объектов, в случае необходимости временного демонтажа 
мемориальных досок или памятных знаков их сохранность обе-
спечивает администрация Афипского городского поселения Се-
верского района.

8. Демонтаж либо перенос мемориальных досок, других памят-
ных знаков в целях информационно-рекламного оформления не 
допускается.

Статья 9. Заключительные положения

1. За причинение вреда мемориальным доскам и другим па-
мятным знакам, а также за причинение вреда зданиям, сооруже-
ниям и иным архитектурным объектам вследствие самовольной 
установки мемориальной доски или другого памятного знака, ви-
новные лица несут ответственность в соответствии с действую-
щим законодательством.

СОВЕТ АФИПСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СЕВЕРСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ
18.01.2024 г.                                                                                                                                                                      № 332

пгт Афипский

Об утверждении отчета о выполнении Прогнозного плана (программы) приватизации 
муниципального имущества Афипского городского поселения Северского района 

за 2023 год
Руководствуясь Федеральными законами от 21 декабря 2001 года 

№ 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального 
имущества», решениями Совета Афипского городского поселения 
Северского района от 12 февраля 2013 года № 235 «Об утвержде-
нии положения о порядке владения, пользования и распоряжения 
объектами муниципальной собственности Афипского городского 
поселения Северского района» и от 16 февраля 2023 года № 263 
«Об утверждении Прогнозного плана (программы) приватизации 
муниципального имущества Афипского городского поселения Се-
верского района на 2023 год», Совет Афипского городского посе-
ления Северского района РЕШИЛ:

1. Утвердить отчет о выполнении Прогнозного плана (програм-
мы) приватизации объектов муниципальной собственности Афип-

ского городского поселения Северского района за 2023 год (при-
ложение).

2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить 
на постоянную комиссию по вопросам агропромышленного ком-
плекса, строительства, промышленности и жилищно-коммуналь-
ного хозяйства.

3. Решение вступает в силу со дня его официального опубли-
кования.

Председатель Совета
Афипского городского поселения
Северского района                                                     А.В. СУДИН.

СОВЕТ АФИПСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СЕВЕРСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ
18.01.2024 г.                                                                                                                                                                              № 329

пгт Афипский

О назначении ежегодного отчета главы Афипского городского поселения 
Северского района о результатах своей деятельности и деятельности администрации 

Афипского городского поселения Северского района за 2023 год
В соответствии с пунктом 3 статьи 24, частью 3 статьи 26 Уста-

ва Афипского городского поселения Северского района, решени-
ем Совета Афипского городского поселения Северского района 
№ 226 от 31.01.2013 г. «Об утверждении Положения о ежегодном 
отчете Совету Афипского городского поселения Северского рай-
она главы Афипского городского поселения Северского района 
о результатах его деятельности и деятельности администрации 
Афипского городского поселения Северского района» Совет 
Афипского городского поселения Северского района РЕШИЛ:

1. Назначить дату и время ежегодного отчета главы Афипского 
городского поселения Северского района о результатах своей де-
ятельности и деятельности администрации Афипского городского 
поселения Северского района за 2023 год: 20 февраля 2024 года, 
17 часов 00 минут.

2. Определить местом проведения ежегодного отчета главы 
Афипского городского поселения Северского района о результатах 
своей деятельности и деятельности администрации Афипского го-
родского поселения Северского района за 2023 год: Дом культуры 
пгт Афипского (ул. Победы, 2).

3. Настоящее решение опубликовать в спецвыпуске газеты «Зори 
Предгорья».

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Совета 
Афипского городского поселения
Северского района                                                     А.В. СУДИН.



20 «Зори Предгорья»
19 января 2024 г.ОФИЦИАЛЬНО

Газета отпечатана в типографии
ИП В.В. Купреева

Адрес типографии: 353240, ст. Северская, 
Краснодарского края, ул. Чехова, 18 «А».

Подписано в печать: 
по графику – 15.00, фактически – 15.00
Заказ 118. Объем 2.5 п л. Тираж 1000.

Распространяется бесплатно

«Зори Предгорья» 
№3 (2459), 19 января 2024 г.

Учредитель, издатель 
и главный редактор А.А. Игнаткина

Газета зарегистрирована Управлением 
Роскомнадзора по Южному федеральному округу 

Свидетельство ПИ № ТУ23-01752 
от 5 июня 2019 г.

12+ Адрес редакции и издателя: 
353240, ст. Северская, 

Краснодарского края, ул. Народная, 31 «Б».
E-mail: gazeta-zpr@mail.ru

Тел. для справок: 
+7 (918) 350-08-90, +7 (918) 461-14-51.

Для получения газеты «Зори Предгорья» и ее 
спецвыпусков обращаться в администрации 

поселений или в редакцию.

Черноморское городское поселение

СОВЕТ ЧЕРНОМОРСКОГО ГОРОДСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ СЕВЕРСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ
от 18.01.2024 г.                                                                                                                                                                       №-342 

пгт. Черноморский

О назначении ежегодного отчета главы Черноморского городского поселения 
Северского района о результатах своей деятельности и деятельности администрации 

Черноморского городского поселения Северского района за 2023 год
В соответствии с пунктом 3 статьи 24, частью 3 статьи 26 Уста-

ва Черноморского городского поселения Северского района, ре-
шением Совета Черноморского городского поселения Северского 
района от 11.07.2013 № 335 «Об утверждении Положения о еже-
годном отчете Совета Черноморского городского поселения Се-
верского района, главы Черноморского городского поселения Се-
верского района о результатах его деятельности и деятельности 
администрации Черноморского городского поселения Северского 
района» Совет Черноморского городского поселения Северского 
района решил:

1. Назначить дату и время ежегодного отчета главы Черномор-
ского городского поселения Северского района о результатах сво-
ей деятельности и деятельности администрации Черноморского 
городского поселения Северского района за 2023 год: 21 февраля 
2024 года, 17 часов 00 минут.

2. Определить местом проведения ежегодного отчета главы 
Черноморского городского поселения Северского района о резуль-

татах своей деятельности и деятельности администрации Черно-
морского городского поселения Северского района за 2023 год: 
Дом культуры пгт. Черноморский (ул. Суворова, 2).

3. Опубликовать настоящее решение в средствах массовой ин-
формации.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его опублико-
вания.

Глава Черноморского городского поселения
Северского района                                                В.Д. ЖИГУЛИН

Председатель Совета 
Черноморского городского поселения
Северского района                                       Н.А. ВОДЯНИЦКИЙ.

Отчет 
о выполнении Прогнозного плана (программы) приватизации объектов муниципальной 

собственности Афипского городского поселения Северского района за 2023 год

Наименование и местонахождение объекта 
муниципальной собственности Способ приватизации

Начальная цена 
(рыночная стоимость), 

руб.
Стоимость продажи, 

руб. Примечание

Мусоровоз КО-440-2, год изготовления 2010, 
идентификационный номер (VIN) 
XVL483213А0002027, 
шасси (рама) № 330900В0995509, 
кузов № 330700В0180958, 
цвет кабины белый

Продажа посредством 
публичного предложения 288 980,00 144 490,00

Мусоровоз КО-440-2,  год изготовления  2014, 
идентификационный номер (VIN) 
XVL483213Е0003183, 
модель, № двигателя – Д245.7Е4 819875, 
шасси (рама)  - Х96330900Е1050882, 
кузов (кабина, прицеп) № 330700Е0223053, 
цвет кабины белый

Продажа посредством 
публичного предложения 422 480,83 211 240,43

Мусоровоз КО-440-7, год изготовления 2010, 
идентификационный номер (VIN) 
XVL483231А0000337, 
шасси (рама) № ХТС432533А1190152, 
кузов № 2178458, цвет кабины оранжевый

Продажа посредством 
публичного предложения 1 394 900,83 -

Не состоя-
лась в связи 
с отсутстви-
ем поданных 

заявок

Нежилое помещение, общей площадью 11,8 кв.м, 
кадастровый номер 23:26:0203038:119, 
расположенное по адресу: пгт Афипский, 
ул. Краснодарская, 24

Продажа посредством 
публичного предложения 362 200,00 362 200,00

ПРИЛОЖЕНИЕ
к решению Совета Афипского 

городского поселения
от 18.01.2024 г. № 332


